
1/15 

 

 (هـ1434 لعام 22قرار رقم )

 لثةلجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثامن الصادر 

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 (24/3رقم )ب 

 

 . المكونة من:بالرياض ة الزكوية الضريبية الثالثةبتدائيلجنة الاعتراض الا هــــ اجتمعت 19/6/1434ثنين الموافق ففي يوم الا

 ارئيس       .................                                             ./الدكتور

 ا للرئيسنائب                    ................. .الدكتور /

 اعضو                                            ................. .الأستاذ الدكتور /

 ا      عضو                                                  ................. .الدكتور /

 اعضو                                         ................. .الأستاذ/

  ...................وبحضور سكرتير اللجنة الأستاذ /

 م 2010 حتى  2005 عوام من لأل زكوي وضريبة الاستقطاعالعلى الربط  شركة ) أ (المقدم من  وذلك للنظر في الاعتراض

 هــ.  1434 / 9 / 18 وتاريخ  1433 /16 /5801  رقمباللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام  المصلحة  إلىالمحال 

  هـــ،15/4/1434في ، وعلى محضر المناقشة المؤرخ 24/3وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض رقم

 في حين لم يحضر عن المصلحة أحد. ...................الدكتور/عن المكلف حضر وقد 

 :وقد أصدرت اللجنة قرارها على النحو التالي

 الناحية الشكلية: :أولا

بموجب  هاعتراضوقدم المكلف  .هـ12/3/1433وتاريخ  1509/16/1433رقم أبلغت المصلحة المكلف بالربط بموجب الخطاب 

 .مقبول من الناحية الشكلية الاعتراضفلتالي وبا ؛هـ3/4/1433 وتاريخ 1432911267/16/1433الخطاب رقم 

  :الناحية الموضوعية ا:ثاني  

 :التالية في النقاط المكلفينحصر اعتراض 
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 .التأمينات الاجتماعية المحملة بالزيادة-: أولا  

ا:   هم التي لم يتقدم أصحابها لصرفها.أرباح الأس-ثاني 

ا:   م.2005لعام لحكومية ات التنمية اات في سندستثمارعدم حسم الا-ثالث 

ا: صافي  .الأصـول الثابتة رابع 

ا:   .مقابل قطع غيار وإنشـاءات تحت التنفيذ دائنون-خامس 

   ورأي اللجنة: ةوالمصلح المكلفكل من  نظر لوجهتيفيما يلي عرض و   

 .المحملة بالزيادة الاجتماعية التأمينات-أولا  

 :المكلفنظر  ةوجه-أ

 المبلغ )ريال( عام

 896,967 م2005

 1,041,459 م2006

 768,903 م2007

 418,251 م2008

 2,203,427 م2009

 2,189,645 م2010

والمبالغ التي تتحملها الشركة  أخطار{٪  2 معاشي +٪  9}٪  11السعوديين المبالغ التي تتحملها الشركة للعاملين هذه أن 

 .٪ أخطار 2السعوديين للعاملين غير 

٪ من الراتب وبدل  9تمثل والتي  ،ة عن ذلك تمثل حصة العاملين السعوديين في التأمينات الاجتماعيةأما المبالغ الزائد

السكن حيث تخصم من الرواتب الشهرية إضافة إلى حصة العاملين في الشركة المنفذة لمشروع الخط الأول والثاني في 

 .والتي تخصم من مستحقاتهم )ت(مصنع 

 .الشـهري(راتب صورة من قيد ال :)المرفقـات
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 :وجهة نظر المصلحة-ب

في اشتراكات التأمينات  اعلى شهادة التأمينات الاجتماعية ومقارنتها بالمحمل على الحسابات تبين أن هناك فرق   طلاعبالا

 التالي:حمل بالزيادة على النحو الاجتماعية م

 م2010 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 بيان

 5.761.748 5.773.432 3.286.140 3.702.792 3.667.943 3.058.293 المحمل على الحسابات

 3.576.748 3.570.005 2.867.889 2.933.889 2.626.484 2.161.326 الواجب تحميله

 2.189.645 2.203.427 418.251 768.903 1.041.459 896.967 الفرق المحمل بالزيادة

 54.741 55.086 10.456 19.223 26.037 22.424 الزكاة

 للتعليمات النظامية. االوعاء طبق  وقد قامت المصلحة بإضافة هذه الفروقات إلى 

  :رأي اللجنة-ج

بالزيادة على على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة في الخلاف حول بند التأمينات الاجتماعية المحملة  طلاعبعد الا

وحيث قدم المكلف المستندات المؤيدة لدفع  ،ت الاجتماعيةهو وارد في الشهادة الصادرة من التأميناحسابات المكلف عما 

فإن  ؛عليها ومراجعتها طلاعوتم الا ،الجلسة اللجنة أثناءتلك المستحقات إلى المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية إلى 

 على إضافة تلك الفروقات للأرباح. المكلف في اعتراضهاللجنة تؤيد 

ا: أرباح  .يتقدم أصحابها لصرفهاالأسهم التي لم  ثاني 

 :وجهة نظر المكلف-أ

 المبلغ )ريال( عام

 126,192,623 م2005

 151,235,503 م2006

 158,413,098 م2007

 168,856,174 م2008
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 152,571,125 م2009

 164,858,024 م2010

) ب ( بنك ات بنكية منفصلة لدى المبالغ الموضحة أعلاه تمثل توزيعات أرباح فعلية للمساهمين تم إيداعها في حسابهذه أن 

ا  تفتح) س ( والبنك  تلك الأرباح لا يعطي  ستلامأن عدم تقدم المساهمين لاو ،لصرف الأرباح لمساهمي الشركةخصيص 

الشركة الحق ثانية بالتصرف بهذه المبالغ أو تشغيلها في الشركة أو إعادتها إلى حساباتها بمعنى أن تحويلها إلى حسـاب آخر 

 .لشركة عامل السيطرة على هذه المبالغ أو حق التصرف بهايفقد ا

اهذه المبالغ قد خرجت من ذمة الشركة وأودعت تحت تصرف المساهمين لذا فإن حيث إنو  ها لا تخضع للزكاة الشرعية طبق 

ا8/8/1393وتاريخ    2/8443/2/1لتعميم المصلحة رقم    الاعتراضهـ في 1425 ( لعام 19رقم  ) بتدائيةقرار اللجنة الا هـ وأيض 

م 2000م وحتى عام  1993على ربط الزكاة للأعوام من   ) أ ( هـ المقدم من المكلف شركة 21/7/1420بتاريخ   4048/9رقم  

أيضا   و ،والتي أيدت المكلف في عدم إضافة الأرباح للوعاء الزكوي للمكلف ولم تعترض مصلحة الزكاة أو تستأنف هذا القرار

على ربط  ) أ ( هـ المقدم من المكلف شركة 52/1426هـ الصادر في القضية رقم  1427( لعام  32رقم ) بتدائيةلاقرار اللجنة ا

ستأنفت وقد ا ،هـ والتي أيدت المكلف في عدم إضافة الأرباح للوعاء الزكوي للمكلف2004م وحتى  2001الزكاة للأعوام من  

هـ 1430( لعام  909رقم  ) الاستئنافيةوقد صدر قرار اللجنة  ،هـ1427( لعام  32) بتدائيةالا الاعتراضالمصلحة على قرار لجنة 

 .الاستئنافيةستئناف المصلحة وموافقة معالي وزير المالية على قرار اللجنة بتأييد الشركة ورفض ا

 وجهة نظر المصلحة-ب

 قيمة الزكاة بيان العام

 3.154.816 126.192.623 م2005

 3.780.888 151.235.503 م2006

 3.960.328 158.413.098 م2007

 4.221.404 168.856.174 م2008

 3.814.278 152.571.125 م2009

 4.121.451 164.858.024 م2010

,  لب شهادة من البنك التي تثبت ذلكأفادت الشركة أثناء الفحص الميداني أن هذه المبالغ في حسابات المساهمين وتم ط

نة م متضم2006م حتى 2003هـ موجهة لمصلحة الزكاة والدخل للأعوام من 5/8/1432بتاريخ  ) ب (بنك فقدم شهادة من 
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م 2010م حتى 2007هـ للأعوام من 8/8/1432مؤرخة في  ) س ( , وقدم شهادة من البنك أرقام حسابات دون ذكر للمبالغ

 اة الشهادة التي سبق أن قدمت سابق  دون ذكر للمبالغ والحسابات كما أن صورة الشهادة المقدمة مع الاعتراض هي صور

متضمنة أرقام حسابات  )س(م فقدم صورة شهادة من 2010م حتى 2007أما الفترة من  0م2006م حتى 2003للفترة من 

 0مختلفة ومبالغ لا تتطابق مع الرصيد الظاهر بقائمة المركز المالي المشار إليها بعالية, لذا فإن إجراء المصلحة صحيح

  :ةرأي اللجن-ج

على وجهة نظر كل من المكلف في الخلاف حول إضافة أرباح الأسهم التي لم يتم صرفها للوعاء الزكوي. وبعد  طلاعبعد الا

حتى  2003خلال السنوات من  ) أ (  الذي يشهد فيه أن شركة 5/8/1432 وتاريخ 52رقم ) ب ( بنك اللجنة على خطاب  اطلاع

 .............................رقم ......كة في حساباتها بفرعع أرباح مساهمي الشرايدبإقامت  2006

ن هذه الحسابات مخصصة لصرف الأرباح لمساهمي وأ ........................،...........................،...............................،

اطلعت  كما. لشركة عمولات أو فوائد عليهاا م تتقاض  ول ،كما أن هذه الحسابات لم تستخدم لأية أغراض أخرى ،الشركة

 2010وحتى  2007الذي يشهد فيه أن الشركة قامت خلال الفترة من عام  8/8/1432رقم بدون وتاريخ  )س(اللجنة على خطاب 

بإيداع أرباح مساهمين الشركة في حساباتها لدى البنك والمخصصة لصرف هذه الأرباح فقط ولم تتقاضى أي عمولات أو 

  .فوائد

 استلامفي السؤال السابع عن المساهم الذي يتأخر عن  15/4/1424وتاريخ  22665اللجنة على الفتوى الشرعية رقم  اطلاعوب

أن الشركة تعلن عن  االأرباح التي توزعها الشركة على مساهميها لأكثر من حول هل تجب الزكاة في ذمته أم تلزم الشركة علم  

عنها فإن زكاتها  أرباحه في الشركة بعد الإعلان استلامذا تأخر المساهم عن ] إ أنه جوابكان الو ،ذلك في وسائل الإعلام

في عدم إضافة أرباح الأسهم التي  .معه اللجنة تأييد المكلفمما ترى ؛ ها [استلامذا حال الحول عليها بعد التمكن من تلزمه إ

 ها في حسابات مستقلة.المكلف بإيداع سلطة؛ حيث خرجت عن الوعاء الزكوي لم تصرف إلى

ا: عدم  .م2005لعام التنمية الحكومية ات في سندات ستثمارحسم الا ثالث 

 

 :وجهة نظر المكلف-أ

 المبلغ )ريال( عام

 321.000.000 م 2005
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ا لنصستفادة من عائدها الاقتناؤها وومية تستحق فترة تزيد عن سنة تم اأن هذه السندات الحك خطاب معالي وزير  وطبق 

في  ستثمارورة من الخطاب ( أنه طالما أن الاهـ ) مرفق ص29/12/1410وتاريخ   4/8804قتصاد الوطني رقم  الية والاالم

ستفادة من ريعها فإن حكمها في المقتناة لغرض الاحتفاظ بها والا ات الماليةستثمارسندات الحكومية يعتبر من قبيل الاال

  ،في الأوراق المالية طويلة الأجل والتي تخصم من وعاء الزكاة ارالحالة حكم عروض القنية أسوة بالاستثمهذه 

ولأهمية  ،ا يخدم الاقتصاد الوطنيقدام على شراء هذه السندات بمد الهدف من الإعفاء وهو تشجيع الإوأنه رغبة في توحي

على هذه الورقة المالية ذاتها ستقرار التطبيق الزكوي على سندات التنمية الحكومية فإن مؤسسة النقد ترى أن يتم الإعفاء ا

 .بحيث يستفيد منها من يقتنيها لمدة سنة أو أكثر

 ) أ ( هـ المقدم من المكلف شركة 52/1426رقم هـ الصادر من القضية 1427لعام ( 32رقم ) بتدائيةوقد أيدت قرار اللجنة الا

هـ أحقية الشركة في 1430( لعام  909ستئنافية رقم  )قرار اللجنة الا ا وأيض   ،م2004م  وحتى  2001على ربط الزكاة للأعوام من 

 .ات من الوعاءستثمارحسم هذه الا

  :وجهة نظر المصلحة-ب

لشهادات الاقتناء وتم بيعها في عام  ام طبق  2005ات تم اقتناؤها في عام ستثمارعلى الشهادة اتضح أن هذه الا طلاعبعد الا

في السندات الحكومية فقدم  ستثمارالشركة الارار من صاحب الصلاحية بم وقد طلبت المصلحة من الشركة تقديم إق2006

  .م24/4/1993هـ الموافق 3/11/1413 ( وتاريخ1مجلس الإدارة رقم ) اجتماعمحضر 

م مصنفة 2004ات في السندات في عام استثماركما أنه كانت هناك  معين،ستثمار قديم ولم يتضمن تحديد قرار الا حيث إنو

م وتم بيعها في 2005ات تم اقتناؤها في عام ستثمارهذه الا حيث إنو .المتداولة ولم تقم المصلحة بحسمهاضمن الأصول 

 0صلحة صحيح بعدم حسمها من الوعاءوبالتالي فإن إجراء الم ،ات قصيرة الأجلستثمارم فإن هذه الا2006عام 

  :رأي اللجنة-ج

ات في السندات الحكومية حيث ترى ستثماري الخلاف حول بند الاعلى وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة ف طلاعبعد الا

ات طويلة الأجل وينطبق عليها القرار الوزاري استثمارات قصيرة الأجل في حين أن الشركة ترى أنها ستثمارالمصلحة أن هذه الا

 .هـ29/12/1410وتاريخ  4/8804رقم 

خلاص الدين منه ويمكن است ا]....إذا كان المدين مليئ  أنه لى ع 25/7/1419وتاريخ  20476الفتوى الشرعية رقم  وحيث نصت

 ...[ .حال الحول مافالزكاة واجبة كل

 إجراء المصلحةترى اللجنة تأييد  ،لما تتمتع به من ضمانة الأداءالسداد سندات مؤجلة مرجوة  ات فيستثمارولكون هذه الا

 .الزكاة عليها فرضفي 

 .صافي الأصـول الثابتة :اع  راب

 :وجهة نظر المكلف-أ
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وذلك على النحو  ،المكلف الجداول التالية التي يوضح فيها إضافات الأصول الثابتة وقطع الغيار والتعويضات التي تمت أورد

 التالي:

 المبلغ )ريال( عام

 828,790,419 م2005

 731,755,791 م2006

 673,217,937 م2007

 1,545,679,291 م2008

 1,447,446,486 م2009

 1,286,074,194 م2010

 

 ويجب  الثالثة،( أدرجت قطع الغيار بصافي قيمة الإضافات ضمن المجموعة 4في الكشف رقم )

 .ا  لطبيعتهاأن تدرج بإجمالي الإضافات وتنقل إلى المجموعة الخامسة نظر   -1

 الفرق )ريال( صافي الوارد )ريال( المبلغ )ريال( عام

 49,092,617 13,535,221 62,627,838 م2005

 60,878,962 14,059,480 74,938,442 م2006

 76,030,260 8,675,671 84,705,931 م2007

 80,157,337 22,878,838 103,036,175 م2008

 94,154,380 34,701,855 128,856,235 م2009

 93,109,037 5,237,767 98,346,804 م2010
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 الثابتة على النحو التالي:  الأصول إضافات أصبحتعلى ذلك  بناء  و

 بعد التعديل )ريال( الإضافات بعد التعديل )ريال( الإضافات عام

 32,837,621 81,930,240 م2005

 23,699,901 84,578,862 م2006

 23,599,622 99,629,882 م2007

 1,034,753,276 1,114,910,614 م2008

 147,661,969 241,816,349 م2009

 34,512,041 127,921,078 م2010

 :م2010م حتى  2005لم يتم تعديل التعويضـات خلال الأعوام من   -2

 تعويضات ) ريال( عام

 487,950 م2005

 101,601 م2006

 67,730 م2007

 36,200 م2008

 79,301 م2009

 2,610 م2010

 

 م2010 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 البيان
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باقي في 

المجموعة 

في نهاية 

ة السن

(11) 

868,072,739 845,861,958 857,506,876 1,293,109,208 1,708,586,321 1,671,061,161 

 :يضاف

من  50%

 إضافات

 العام

40,965,120 42,289,431 49,814,941 557,455,307 120,908,175 63,960,539 

 50يخصم: 

% من 

تعويضات 

 العام

(243,975) (50,801) (33,865) (18,100) (39,651) (1,305) 

صافي 

 الأصول
908,793,884 888,100,588 907,287,952 1,850,546,415 1,829,454,845 1,735,020,395 

 :عليه تم تعديل بناء  ( و 4تم تعديل الكشف رقم  ) وقد 

 :صـافي الأصول بعد التعديل ) ريـــال ( -أ  

 الاستهلاك: فروق -ب 

 الإهلاكفروق  ع القوائم ريالمن واق الإهلاك ( ريال4من كشف ) الإهلاك عام

 91,228,606 73,772,362 165,000,968 م2005

 67,023,103 78,396,579 145,419,682 م2006

 60,162,697 75,600,005 135,762,702 م2007

 92,004,386 139,590,103 231,594,489 م2008
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 190,229,54 122,958,989 313,188,534 م2009

 153,444,89 126,543,339 279,988,232 م2010

٪ والمردود إلى 4            ( الخاص بمصاريف الصيانة والإصلاح وأصبح الزائد عن نسبة  13تم تعديل الكشف رقم  )كما 

 :الأصل كما يلـي

 المبلغ )ريال( عام

 25,194,853 م2005

 40,249,126 م2006

 55,387,913 م2007

 59,978,063 م2008

 50,359,915 م2009

 57,635,312 م2010

 وفي أثناء الجلسة قدم المكلف مذكرة إضافية أوضح فيها:

إن من المسلم به أن أي فروقات استهلاك غير معتمدة يتم إعادتها إلى قيمة الأصل في المجموعة لغرض الحسم  -

على وعاء الزكاة، ذلك أن من وعاء الزكاة. وبذلك فالزيادة أو النقصان في قسط الاستهلاك المحمل على الحسابات لن يؤثر 

زيادة الاستهلاك من ناحية تؤدي إلى تخفيض القيمة الدفترية للأصل الثابت من ناحية أخرى والعكس صحيح، وهو ما يعني 

هـ الذي قضى بتطبيق معدلات الاستهلاك الضريبي على 14/5/1426( وتاريخ 2574/9بالضرورة أن تعميم المصلحة رقم )

 %100في الشركات المختلطة ليس له تأثير على وعاء الزكاة بالنسبة للشركات السعودية المملوكة  مكلفي الزكاة والضريبة

هـ الذي أكد على 3/5/1433( وتاريخ 2714/16بل أثره قاصر على الشركات المختلطة، وما عدول المصلحة عن تعميمها رقم )

( وتاريخ 2574/9رقم)تعميم المصلحة  انطباقتأكيد لعدم  ( من النظام الضريبي على مكلفي الزكاة إلا18عدم تطبيق المادة )

لاكاتها ه( الخاص بالأصول وبيان است4كشف رقم ) انطباقهـ على مكلفي الزكاة وهو ما يعني بالضرورة عدم 14/5/1426

 لأغراض الزكاة.

حي للأرباح المبقاة. إن حسم الأصول الثابتة على أساس معدلات الاستهلاك الضريبي يسلتزم تخفيض الرصيد الافتتا -

ا للربح المحاسبي فإن صافي الأصول الثابتة يجب وما دام أن المصلحة قد أضافت الرصيد الافتتاحي للأرباح المبقاة وفق  

 ا لمعدلات الاستهلاك المحاسبي وذلك برد فرق الاستهلاك إلى صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة. احتسابه وفق  
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في القوائم المالية تصنف كمخزون غير  والإفصاحالغيار حسب معيار المخزون ومعيار العرض  إن من المعلوم أن قطع -

صول الثابتة لا يغير من طبيعته، حيث قد ميز تعميم صنفه تحت الأ ) أ ( قابل للاستهلاك، وكون المحاسب القانوني لشركة 

وقطع الغيار وكليهما تحسم من وعاء الزكاة )مرفق رقم هـ بين الأصول الثابتة 8/8/1392( وتاريخ 2/8443/2/1المصلحة رقم )

( منه تبين كيفية معالجة قطع الغيار 13( )مرفق رقم 4هـ الفقرة )19/8/1414( وتاريخ 122/1(، كما أن تعميم المصلحة رقم )6

وغير معدة للبيع في جميع  " تقرر المصلحة أن قطع الغيار اللازمة للأصول الثابتة الآتيحيث جاء نص الفقرة على النحو  ازكوي  

الأنشطة تعتبر مكملة للأصول الثابتة وتعامل معاملاتها، أي يتم خصمها من الوعاء الزكوي" وهو ما يعني بالضرورة حسمها 

 من وعاء الزكاة بكامل قيمتها لكون قطع الغيار ليست من الأصول الخاضعة للاستهلاك.

( ضمن إجابتها على السؤال الرابع ونصها " وما 14هـ )مرفق رقم 18/11/1426( وتاريخ 23408إن الفتوى الشرعية رقم ) -

جعل من إيرادات المصنع في شراء أصول أو أنفقها صاحبها في غير عروض التجارة قبل تمام الحول فلا زكاة فيها لإنفاقها 

ظهره القوائم المالية،وقد صدر من لما ت اقبل تمام الحول عليها" تؤكد على وجوب حسم القيمة الدفترية للأصول الثابتة وفق  

( تؤيد حسم صافي القيمة الدفترية 15هـ )مرفق رقم 1433( لعام 34( ورقم )32عدة قرارات ومنها القرار رقم ) ةلجنتكم الموقر

 لما تظهره القوائم المالية. اللأصول الثابتة من وعاء الزكاة وفق  

( من النظام 18هـ الذي أكد على عدم تطبيق المادة )3/5/1433( وتاريخ 2714/16لكل ما تقدم، وبما أن تعميم المصلحة رقم )

هـ الذي يلزم مكلفي 14/5/1426( وتاريخ 2574/9الضريبي على مكلفي الزكاة هو في جوهره إلغاء لتعميم المصلحة رقم )

لاكاتها لأغراض هوبيان است( الخاص بالأصول 4الزكاة بمعدلات الاستهلاك الضريبية ومن ثم عدم الحاجة لإعداد كشف رقم )

من لجنتكم الموقرة إصدار قرار يؤيد حسم قطع الغيار بكامل قيمتها كبند مستقل عن الأصول  ) أ ( الزكاة. لذا تأمل شركة 

 م.2010م حتى 2005الثابتة للأعوام من 

 :وجهة نظر المصلحة -أ

وبيان استهلاكها وتم مطابقته مع القوائم المالية  ( الخاص بالأصول الثابتة4قدمت الشركة أثناء الفحص الميداني كشف )

 :للقوائم المالية كما يلي احيث بلغت الإضافات طبق  

 مشتريات خلال العام المحول من مشروعات تحت التنفيذ العام 

 للتدفقات النقدية ( ا)طبق  

 إجمالي الإضافات

 32.837.621 32.837.621 - - - - م2005

 23.699.901 23.699.901 - - - - م2006

 23.599.622 23.599.622 - - - - م2007

 1.034.753.276 171.716.776 863.036.500 م2008
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 147.661.969 98.817.928 48.844.041 م2009

 34.812.041 34.812.041 - - - - م2010

كلف يطالب في اعتراضه إلا أن الم المالية،وبالتالي فإن الكشف المقدم أثناء الفحص الميداني مطابق لما تظهره القوائم 

 ينالفرق بين الكشفين المقدم اتضح أنودراسة ما جاء بهذا الكشف  طلاعوبعد الا باعتراضه،ول الكشف المعدل المرفق بقب

 من المجموعة الثالثة ا والمرفق مع الاعتراض يرجع إلى أن المكلف قام بإدراج قطع الغيار في المجموعة الخامسة بدلا  سابق  

 :تيالغيار لذا فإن المصلحة توضح الآ رفع قيمة الإضافات الخاصة بقطعوأنه يطالب ب

والمعدات وقطع غيار  والمكائن والأجهزة والبرمجياتبالمصانع والآلات ( خاصة 4للكشف ) اإن المجموعة الثالثة طبق  -

لأخرى الملموسة وغير الأصول ا )جميعالآلات والمعدات والأفران تندرج ضمن هذه المجموعة وليس المجموعة الخامسة 

                     0الملموسة وغير المشمولة بالمجموعات السابقة (

ذلك بأن  من إضافات قطع الغيار معللا   اأما ما ذكره المكلف في مذكرة الاعتراض بأن هناك فرق في الإضافات ناتج  -

 حيث إنوهذا ما لم تعكسه القوائم المالية ما تم إدراجه ضمن إضافات قطع الغيار هو الصافي بين الوارد والمنصرف 

 0الإضافات هي ما تم إيضاحه أعلاه

نه لا يكون هناك أي تغيير في فروق فإ المالية، لذاالمطابق للقوائم ن الكشف المقدم أثناء الفحص الميداني هو وبالتالي فإ

( %4قبول مصاريف صيانة وإصلاح زائدة عن )وترى المصلحة  والإصلاح،لمصاريف الصيانة  %4سبة الاستهلاك أو الزائد عن ن

( من النظام الضريبي 18هـ الذي أكد على عدم تطبيق المادة )3/5/1433( وتاريخ 2714/16لتعميم المصلحة رقم ) اطبق   ازكوي  

 0على مكلفي الزكاة وسوف يعدل الربط بعد صدور القرار 

 :رأي اللجنة -ج

في مخزون  الإضافاتالمصلحة في الخلاف حول طلب حسم فرق و لفالمكعلى وجهة نظر كل من  طلاعبعد الا   

ظهر أن اعتراض المكلف ينحصر في مطالبته بنقل الإضافات لقطع الغيار من المجموعة الثالثة إلى المجموعة قطع الغيار 

وقد طلبت  ،التي أوردهالهذا الطلب أو بيان لمصدر الأرقام  ذكر أي سببمن غير  الإضافاتامسة وأن يتم إدراجها بإجمالي الخ

التي قدمها  الإلحاقيةا قدمه في المذكرة بم ة إيضاح وجهة نظره فرد بأنه يكتفياللجنة من المكلف في جلسة المناقش

علاقة له بموضوع  ا لامختلف   اوبرجوع اللجنة لهذه المذكرة وجدت أن المكلف يناقش موضوع   ،جلسة المناقشة أثناءللجنة 

وهو اعتراضه في طلبه حسم قطع الغيار بالكامل من وعاء الزكاة  الإلحاقيةالمكلف في مذكرته  لخصقد و ،الاعتراض الأصلي

م قبوله، ترى اللجنة عد ؛بعد المدة النظامية للاعتراض قدماعتراضا جديدا  يجعله صلي مما موضوع لم يكن ضمن اعتراضه الأ

 صلي لكونه غير مسبب.ترى عدم وجاهة الاعتراض الأكما 

ابتة المستبعد من وعاء الزكاة الث الأصولبمبلغ  المتعلقالمصلحة في ربطها على المكلف  إجراءاللجنة تأييد  تقررالتالي وب

  عوام محل الخلاف.للأ
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 :دائنون مقابل قطع غيار وإنشـاءات تحت التنفيذ   -ا خامس  

 وجهة نظر المكلف:  -أ

 عام

    

 المبلغ

 ريال

 موردي قطع غيار

 ماليةوأعمال رأس

 ريــــــــــــــــال

أمانات لشركة سنويا مقابل خدمات تقدمها 

 الشركة

 ريــــــــــــــــال

 7,776,520 3,685,185 11,461,705 م2005

 - 6,672,689 6,672,689 م2006

 - 7,611,556 7,611,556 م2007

 - 47,580,217 47,580,217 م2008

 - 11,008,741 11,008,741 م2009

 - 6,508,673 6,508,673 م2010

شركة سنويا  يمثل التزامات على الشركة مقابل خدمات ومصاريف تقدمها الشركة للشركة المنفذة الرصيد  حيث إن -أ 

 .ولم يحول الحول عليه ,,, لذا لا يضاف على وعاء الزكاة

على الشركة ,,, لذا لا يضاف على  الدائنة الأخرى لم يحول عليها الحول وتمثل حسابات جارية والتزامات الأرصدة-ب 

 .وعاء الزكاة

كما نرفق لكم شيك  ،ونأمل التكرم بتعديل الربط الزكوي ،لذا فإننا نسجل اعتراضنا على الربط الزكوي المقدم من قبلكم

  .بقيمة ضريبة الاستقطاع وغرامة التأخير المستحقة
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 :وجهة نظر المصلحة -ب

 الزكاة بيان عام

 92.130 11.461.705 م2005

 166.817 6.672.689 م2006

 190.289 7.611.556 م2007

 1.189.505 47.580.217 م2008

 275.219 11.008.741 م2009

 162.717 6.508.673 م2010

توضح المصلحة أن هذه الديون مقابل أصول ثابتة تم حسمها من الوعاء وبالتالي يجب إضافتها للوعاء الزكوي لمقابلة الأصول 

 0لمحسومةا

شركة سنويا مقابل لريال ديون ل 7.776.520منها والبالغ  ان جزء  وحيث أفادت الشركة في اعتراضها بأم 2005وبالنسبة لعام 

 0خدمات تقدمها , وعليه سيتم أخذ ذلك في الاعتبار و تخفيض الوعاء بهذا المبلغ فقط بعد صدور القرار

 :رأي اللجنة -ج

حيث يرى المكلف عدم حولان الحول  ،ن للزكاةالدائني إخضاع بندل من المكلف والمصلحة حول نظر ك على وجهة طلاعبعد الا

تة وقطع الغيار وحيث تم حسم إضافات الأصول الثاب ،في حين أن المصلحة توضح أن هذه الديون مقابل أصول ثابتةعليه 

لما جاء في الفتوى  اللوعاء الزكوي طبق   هذا البند فإن اللجنة ترى تأييد المصلحة في إضافة الدائنية؛هذا البند مقابل تلك 

 .22665الشرعية رقم 
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 :يلي الثالثة ما بتدائيةعليه تقرر لجنة الاعتراض الا بناء  و

 الناحية الشكلية:من -أ

 .الاعتراض من الناحية الشكليةقبول 

 الناحية الموضوعية:من -ب

 لحيثيات القرار. اوفق   للوعاء الزكوي؛ تماعيةالتأمينات الاج فروقاتعدم إضافة في  المكلفتأييد -1

 لحيثيات القرار. اوفق   أصحابها إلى الوعاء الزكوي؛التي لم يستلمها رباح الأسهم عدم إضافة أفي  المكلفتأييد -2

 لحيثيات القرار. اات في سندات التنمية من وعاء الزكاة؛ وفق  ستثمارتأييد المصلحة في عدم حسم الا-3

اإجرائها المتعلق بفي  لحةالمصتأييد -4  لحيثيات القرار. الأصول الثابتة وفق 

الوعاء  الغياردائني قطع  إضافةفي  تأييد المصلحة-5  لحيثيات القرار. الزكاة وفق 

ا إلى اللجنة الاستئنافية خلال مدة بأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسبب   اعلم  

على أن يرفق المكلف باستئنافه ما للبنود الضريبية  ان يوم  وستي ةزكويبالنسبة للبنود ال القرار استلاما من تاريخ يوم   نثلاثي

 .يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا القرار أو ضمان مصرفي بها

 والله الموفق

 

 

 

 

 

 

 

 

 


